GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC
COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO - SEC/CCI

Ofício nº 303/2023 - SEC/GAB
Salvador, 10 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro
Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, nº 495, Plataforma 05, Centro Administrativo da Bahia - CAB
Salvador/BA, CEP 41.745-002

Assunto: Atendimento à recomendação da 5ª Coordenadoria de Controle Externo - 5ª CCE.
Processo nº TCE/012950/2022.

Senhor Conselheiro,
Com os nossos respeitosos cumprimentos, vimos informar sobre o atendimento da

recomendação expedida pela 5ª Coordenadoria de Controle Externo - 5ª CCE no âmbito da
Auditoria no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC),
referente ao período de 01/01/2021 e 30/09/2022.

Conforme consta no Relatório de Auditoria, a equipe técnica considerou que não
foram evidenciados achados significativos que levassem a Auditoria concluir pela irregularidade
do processo de seleção dos estudantes, professores e demais profissionais bolsistas no âmbito
do PRONATEC. No entanto, observou que os resultados das seleções desses profissionais não
são amplamente divulgadas, expedindo a seguinte recomendação à SEC :

Dar ampla divulgação e publicidade, inclusive por meio do seu sítio oficial, aos resultados
dos processos de seleção dos profissionais da bolsa-formação que ocorrem por meio de
avaliação e análise curricular, a fim de conferir maior segurança e transparência ao
processo.

Nesse sentido, a Superintendência da Educação Profissional e Tecnológica -
SEC/SUPROT, setor competente à matéria, procedeu às tratativas internas necessárias dando
publicidade no Portal da Educação aos instrumentos legais que normatizam a execução do
Programa, bem como dos editais de seleção de estudantes e profissionais e a listagem dos
profissionais designados para atividades específicas da Bolsa-Formação no ano de 2023, os
quais podem ser consultados por meio do link: http://escolas.educacao.ba.gov.br/pronatecep.

Sem mais para momento, nos colocamos à disposição para esclarecimentos que
se fizerem necessários ao tempo em que renovamos os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Ofício 00064482582         SEI 011.5536.2023.0002609-73 / pg. 1

Ref.3022975-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: M
X

N
JI

2N
T

C
0

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

Secretária da Educação do Estado da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro , Secretária de
Estado, em 19/04/2023, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º,
Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00064482582
e o código CRC DDE9D0D3.

Referência: Processo nº 011.5536.2023.0002609-73 SEI nº 00064482582

Ofício 00064482582         SEI 011.5536.2023.0002609-73 / pg. 2

Ref.3022975-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: M
X

N
JI

2N
T

C
0

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

EDSANDRO TEIXEIRA DE JESUS
Remetente - Assinado em 19/04/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: MXNJI2NTC0

	Arq0.pdf6451222000415749873.tmp
	Arq1.pdf783613414557630682.tmp